mak, devenin boynuna kurbanlık olduğunu belirleyen nişan takmak,
kılıç kuşanmak, bağışta bulunmak, iş ve görev vermek, taklîd etmek,
delilini araştırmadan söylenen söz veya duruma göre hareket etmek,
birinin hareketini aynen taklîd etmek ve soytarılık, mukallidlik yap-
mak”7 anlamlarına gelmektedir. et-Tehânevî (1158/1745), kelimenin
iki temel anlamda kullanıldığını aktarır. Bunlardan ilki, “bir kişiyi
vali, başkumandan tayin etmek”, diğeri de, “delil aramadan bir baş-
kasının sözüyle amel etmek” tir.8 J.

Daha çok kelâm literatüründe kullanılan bir kavram olarak
taklîd: “Delilini bilmeksizin bir başkasının görüşlerini, sözlerini ve
fiillerini olduğu gibi aynen tekrarlamak ve o kişiyi olduğu gibi otorite
bilerek hiç sorgulamadan ona tabi olmaktır.”13 Bu anlam itibariyle
ictihad’ın karşıtıdır. Söz konusu kavramı Kâdı Abdulcebbâr
(415/1024), “taklîd, bir delil ve hüccet istemeksizin başkasının sözü-
nü, boynuna tasma takar gibi, kabul etmektir.”14 şeklinde tarif eder.
Araştırıp, tetkik ederek bir görüş belirlemek icap ederken bunun tam
aksini yaparak, elde edilmiş görüş ile yetinmeye taklîd dendiği gibi
bu ameliyeyi gerçekleştiren kişiye de mukallid adı verilmiştir.

Ameli konularda herkesin içtihat makamına yükselme, dini de-
lilleriyle öğrenme imkânının olmaması ve herkesin hükümlerle mü-
kellef olmasından dolayı halk tabakasının bir müftiyi taklîd etmesi-
nin vacip olduğuna karar verilmiştir. el-Gazzâlî (505/1111), dini ko-
nularda, yeterli bilgiye sahip olmayan bir kimsenin, bu konuda sa-
habenin icmâ’ının olması hasebiyle amelî konularda, adaletine ve
bilgisine güvendiği müftiyi taklîd etmesinin vacip olduğunu ifade
eder. Ve “ Avamın, müftinin verdiği fetvayı kabul etmesinin vacipliği
ise, tıpkı hâkimin, şahitlerin sözünü kabul etmesinin vacipliği ve
yine bizim haber-i vâhidi (ameli konularda) kabul etmemizin vacipliği
gibi, icmâ’ delili sebebiyledir.” der.21

İmam eş-Şafiî’nin (204/820), “Hz. Peygamber dışında hiçbir
kimseyi taklîd etmek caiz değildir” sözü üzerinde yapılan tartışmaları
da dile getiren el-Gazzâlî, bunun mecazen taklîd diye isimlendirilebi-
leceğini, O’nun sözünün zaten delilsiz kabul edilmesi gerektiğini ve

17 Es-Sâbûnî, age., s.173.

Mu’tezile düşünce tarzının bir gereği olarak, kendilerinin söy-
lemediği görüşleri onlara söyletmek adet olduğu için, mukallid mümin
değildir, dedi görüşünde oldukları rivayet edilir. Mesela es-
Sâbûnî(580/1184): “Mu’tezile, ‘her bir meseleyi, aklın yardımıyla,
mukabil şüpheyi bertaraf edebilecek şekilde bilmedikçe mukallid
mümin sayılmaz’ demiştir.”53 şeklinde nakleder. Bu biraz da caiz
demediğine göre, ak değilse karadır, mantığına dayanmaktadır.

Bu neticeye de, Mutezile adına şöyle bir akıl yü-
rütmeyle varılmaktadır: Mukallid istidlâli terk ettiği için günahkârdır,
bu da kebîredir, onlara göre de kebîre, sahibini imandan çıkarır, öy-
leyse Mutezile’ye göre mukallid kafirdir.59 Bütün bu çıkarımlar onlar
adına yapılan yorumlardır.

Eş’arî mezhebinin kurucusu İmâm el-Eş’arî (324/936), eserle-
rinde taklîd konusunu ele alıp görüş beyan etmez. Bazı kimselerin
taklidi sermaye edindiğinden bahseder ve bu bağlam itibariyle takli-
de olumlu bir anlam yüklemez.60 Onun, “kişinin imanının makbul
olmasının şartı, akıl yardımıyla Peygamber (sa)’in sözünün doğrulu-

53 Mâtürîdiyye Akaidi, (trc.

kânsız olanı istedikleri gibi bir görüntü de yok değil, diye düşündü-
rüyor.

İmâm Gazâlî (505/1111)’nin taklîd konusundaki değerlendir-
meleri müntesibi olduğu mezhebe bağlı olduğunu göstermekle birlik-
te ilginçtir. Ona göre, avamın delil ile işi yoktur. Avama söylenilen
şeyin delilini zikretmek gerekmez. Onlar kendilerine önceden öğreti-
len hususlara uyarlar, bu şekilde edindikleri inançlardan kolayca
vazgeçmezler, bağlılıkları samimidir.

Buradan hareketle de, âlemi yoktan var
edeni ve O’nun birliğini bir inanç olarak, bunların sıhhatini akli delil-
le bilmemesine rağmen, kabul ederse bu kâfidir.79 Bu durumdaki
kişilere mümin denmesinin bir sakıncası olmadığı kanaatindedir.

Ebu’l-Mu’în en-Nesefî (508/1115), mezhebimiz ve Ebû Hanî-
fe’nin mezhebinin özeti diye, taklîdî iman konusunda, şu görüşü
kaydeder: “Mukallid, delili olmamakla birlikte mümindir. İstidlâl ve
nazarı terk etmesinden dolayı günahkâr ise de itikat ve diğer
taatinde Allah’a mutî olması halinde ona İslam’ın hükmünü tatbik
gerekir.